
 Via F. Morelli  s.n. 96013 Carlentini (SR) Partita Iva 00192920890 

 
 

 
La sottoscritta Lucia Ciavola, Responsabile del Procedimento, giusto provvedimento n. 185 del 
26.02.2024, sottopone al Responsabile dell’Area VI, Comm. Sonny Giuseppe Paolo Greco, la seguente 
proposta di determinazione: 

 
PREMESSO: 
 
-che in data 31.01.2024, presso gli uffici del Comune di Carlentini è stato istituito l'Ufficio di 
Avvocatura Civica, conferendo incarico di specialista giuridico all'Avv. Claudio Battaglia, il quale ai 
sensi dell'art. 1, comma 7 del relativo Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
168/2023, ha facoltà di parere anche in merito all'attribuzione di incarichi ad avvocati esterni all'Ente, 
per cause che presentano particolari profili di complessità e di adeguata competenza; 
 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2019 è stato approvato lo schema di 
Regolamento Comunale, lett. A), composto dagli allegati lett. B), lett. C), Lett. D) per il conferimento 
di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per l’assistenza, la rappresentanza e la difesa 
giudiziale e stragiudiziale del Comune di Carlentini composto da n.15 articoli, il quale forma parte 
integrante e sostanziale dello steso provvedimento; 
 
- che con Determina Dirigenziale n. 383 del 24.10.2019, è stato approvato l’elenco di avvocati, 
secondo l’ordine di presentazione al protocollo, per il conferimento degli incarichi legali per il 
patrocinio e la difesa del Comune di Carlentini, con l’indicazione per ciascun richiedente della 
sezione richiesta nel massimo di due; 
 
- che detto elenco viene aggiornato annualmente entro il mese di gennaio, come previsto dall’art. 3 
del suddetto Regolamento. 
 
- che, pertanto, si deve avviare la procedura per l’aggiornamento dell’elenco degli avvocati, singoli 
o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, nessuna 
esclusa, per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale del Comune. 
 
VISTO lo schema dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze comprensivo del modulo 
di domanda, allegato “C”, il Disciplinare per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, allegato 
“D”, approvato dal Consiglio Comunale con la delibera n. 5/2019 sopra richiamata. 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto, ai sensi 
dell’art.183 co. 7 del TUEL, non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
Vista la legge 190/2012, il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, la formazione interna derivata e dichiarato: 

1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. n. 
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per 
quanto di sua conoscenza, e di non aver reso nuova dichiarazione modificativa ed 
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza; 

2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trova 
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990; 

3. di non trovarsi, attualmente per quanto di propria conoscenza, in una situazione di 
interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013, per 



 Via F. Morelli  n.6 - 96013 Carlentini (SR) Partita Iva 00192920890 
 

rapporti diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo 
retribuiti che la stessa abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 
1) né in prima persona, né di suoi parenti affini entro il secondo grado; 
2) né del coniuge né del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il 

soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione; 
3) nessun rapporto e intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività 

o decisioni inerenti all’ufficio, limitatamente alle pratiche affidate o con riferimento 
al presente provvedimento; 

 
4.  di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 35/bis e del D. lgs. n.165/2001 (Prevenzione 

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici per condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale, che comportano limitazioni 
all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.). 
 

Visto il Decreto del Sindaco di Carlentini n. 2 del 13/02/2024 che conferisce l’incarico di Posizione 
Organizzativa titolare dell’Area VI denominata “Polizia Locale – Contenzioso - Protezione Civile” al 
Dott. Sonny Greco; 

 
 

PROPONE 

- Di avviare la procedura per l’aggiornamento dell’elenco Comunale degli avvocati per l’anno 2025, 
per il conferimento di incarichi di patrocinio legale dell’Ente, mediante il relativo Avviso (allegato 
B) come previsto nel citato Regolamento; 
 
- Di pubblicare l’avviso (allegato B) all’albo on-line e sul portale Web dell’Ente unitamente agli altri 
allegati A), C) e D) per 30 giorni consecutivi; 
 

La Responsabile del Procedimento 
     Lucia Ciavola 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VI 
 

Vista la superiore proposta 
 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 
dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 

2. Dare atto, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del 
principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D. lgs. n. 36/2003, che ai 
fini della presente procedura la Sig.ra Lucia Ciavola, Area degli Operatori Esperti, in servizio 
all’Area affari Generali del Comune di Carlentini, è individuata come Responsabile del 
procedimento ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 7/2019. 

 
3. Approvare la presente proposta. 



 Via F. Morelli  n.6 - 96013 Carlentini (SR) Partita Iva 00192920890 
 

 
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto, ai sensi 

dell’art.183 co. 7 del TUEL, non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

5. Di avviare la procedura per l’aggiornamento dell’elenco Comunale degli avvocati per l’anno 
2024, per il conferimento di incarichi di patrocinio legale dell’Ente, mediante la pubblicazione 
per 30 giorni consecutivi nella home del sito istituzionale dell’Ente, della presente determina 
unitamente all’Avviso pubblico (allegato B), agli allegati C) e D) del predetto Regolamento 
approvato con delibera di C. C. n. 5 del 23/01/2019. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio. 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo online dell’Ente per 30 giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e di darne comunicazione al 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Siracusa; 

                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


